
COMUNE DI ALPIGNANO
Città Metropolitana di Torino

Area Servizi Finanziari e Servizi  al  Cittadino

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA FINANZIARIA

N. 814/2025

PERSONALE

OGGETTO: PROCEDURA DI MOBILITA’ VOLONTARIA MEDIANTE PASSAGGIO DI-
RETTO  TRA PUBBLICHE  AMMINISTRAZIONI  AI  SENSI  DELL'ART.  30
DEL D.LGS. N. 165/2001 E SS.MM.II. PER LA  COPERTURA DI N. 1 POSTO
CON  PROFILO  DI  “ISTRUTTORE  AMMINISTRATIVO”  -  AREA DEGLI
ISTRUTTORI  -  A TEMPO INDETERMINATO  E PIENO.  APPROVAZIONE
VERBALE E PRESA D'ATTO DELL'ESITO DELLA SELEZIONE. 

L’anno  duemilaventicinque addì  nove del  mese  di  Dicembre 

negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.



OGGETTO:  PROCEDURA DI MOBILITA’ VOLONTARIA MEDIANTE PASSAGGIO DI-
RETTO  TRA PUBBLICHE  AMMINISTRAZIONI  AI  SENSI  DELL'ART.  30
DEL D.LGS. N. 165/2001 E SS.MM.II. PER LA  COPERTURA DI N. 1 POSTO
CON  PROFILO  DI  “ISTRUTTORE  AMMINISTRATIVO”  -  AREA  DEGLI
ISTRUTTORI  -  A TEMPO  INDETERMINATO  E  PIENO.  APPROVAZIONE
VERBALE E PRESA D'ATTO DELL'ESITO DELLA SELEZIONE.  

IL DIRETTORE AREA FINANZIARIA

Premesso che:
 con la determinazione n. 600 dell’8/10/2025 sono è stato approvato l’avviso e sono state

avviate le procedure per la  copertura di n. 1 posto con profilo di “Istruttore Amministrati-
vo” - Area degli Istruttori - a tempo indeterminato e pieno - mediante passaggio diretto
tra pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 30 del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

 l’avviso in argomento è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune di Alpignano, in Am-
ministrazione  Trasparente,  nel  Portale  del  Reclutamento  denominato  InPA  in  data
9/10/2025 per 30 giorni;

 con la determinazione n. 722/2025 è stata disposta l’ammissione dei candidati in possesso
dei requisiti richiesti dal suddetto avviso;

 con la determinazione n.  727/2025 è stata nominata la Commissione Giudicatrice per la
selezione di cui trattasi;

Richiamato il vigente  Regolamento per il passaggio diretto di personale tra amministrazioni di-
verse tramite procedure di mobilità ex art 30 del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii., , approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 213 del 30/12/2014 e ss.mm.ii;

Preso atto che:
• in data 27/11/2025 la  Commissione Giudicatrice ha sottoposto a colloquio i candidati pre-

senti;
• tra gli ammessi, solo cinque candidati si sono presentati al colloquio;

Atteso che, a conclusione della procedura selettiva in argomento, la Commissione Giudicatrice,
costituita ai sensi dell'art. 5 del vigente Regolamento di mobilità tra enti, ha trasmesso all'Ufficio
Personale i verbali n. 1 e n. 2 per l’adozione dei provvedimenti di competenza;

Richiamati i verbali succitati, depositati agli atti d'ufficio, facenti parte integrante e sostanziale del
presente atto anche se non materialmente allegati;

Dato atto che per la presente selezione è stata prevista l’applicazione della riserva a favore dei
Volontari in ferma breve e ferma prefissata delle Forze armate congedati senza demerito ovvero
durante il  periodo di rafferma nonché Volontari in servizio permanente, nonché gli  Ufficiali  di
complemento in ferma biennale e gli Ufficiali in ferma prefissata che abbiano completato senza
demerito la ferma contratta, ai sensi art. 678, comma 9 e dell'art. 1014, comma 1, lett. a) del
D.Lgs. 66/2010, ma che nessun candidato è risultato destinatario di tale riserva;

Ritenuto che:
 ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 il voto numerico attribuito a ciascun concorrente rac-

chiude una motivazione implicita ma verificabile, garantendo trasparenza delle scelte va-
lutative;



 questa validità è subordinata alla presenza di  criteri  di  valutazione predeterminati che
sono stati resi noti nell’avviso di selezione (art. 6) pubblicato sul portale INPA.gov e sul sito
istituzionale del Comune di Alpignano - sezione Amministrazione Trasparente;

 la fissazione di criteri di massima analitici consente al candidato di comprendere le ragioni
del voto ricevuto e al giudice di ricostruire l’iter logico della commissione;

 come chiarito anche dalla giurisprudenza del Consiglio di Stato, solo in tal modo viene as-
sicurata l’imparzialità nell’attribuzione dei punteggi e la conseguente possibilità di control-
lo giurisdizionale sull’operato della commissione (Cons. Stato sent. n. 8036 del 14 ottobre
2025,  Sez.  VI,  Cons.  Stato,  Sez.  II,  n.  4247/2023;  Sez.  V,  n.  9845/2022;  Sez.  VII,  n.
1291/2024);

Considerato che la Commissione Giudicatrice:
• sentiti tutti i candidati presenti, al termine dei colloqui, ha attribuito i seguenti punteggi,

prevedendone contestualmente la pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune di Alpigna-
no, in Amministrazione Trasparente, nel Portale del Reclutamento denominato InPA:

CODICE CANDIDATURA PUNTEGGIO ATTRIBUITO (espresso in trentesimi)

D294DC6KB9 27/30

SQU4BH9DWT 26/30

55WPAFB5PY Non corrispondente al profilo/ruolo ricercato

CNK84QYPXA Non corrispondente al profilo/ruolo ricercato

T2DR9VW85R Non corrispondente al profilo/ruolo ricercato

• ha provveduto a stilare apposito  Verbale n. 2, da approvare con il presente atto, rasse-
gnando all’Ufficio Personale gli atti per l'adozione dei provvedimenti di competenza;

Ritenuto pertanto di procedere all'approvazione dei verbali e nomina del vincitore per la proce-
dura di mobilità esterna per la copertura del posto sopra descritto;

Visto il  GDPR – Regolamento UE 2016/679 (Regolamento generale sulla protezione dei dati) e
dato
atto che sarà rispettata la normativa sulla riservatezza, la pubblicità e la trasparenza degli atti in
conformità a quanto disposto dal D.lgs 14/03/2013 n. 33;

Dato atto che in applicazione della normativa sulla privacy, durante tutta la procedura concorsua-
le le comunicazioni contenenti i nominativi dei candidati relative ai risultati delle prove e gli am-
messi alle stesse sono effettuate attraverso il codice candidatura attribuito dal portale InPA, fatta
eccezione per la graduatoria finale;

Visti:
 gli artt. 107 e 183 del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 l’art. 5 del D. Lgs. 165/2001;
 i vigenti CCNL del Comparto Regioni ed Autonomie Locali
 lo Statuto del Comune, il Regolamento per l’accesso agli impieghi e il Regolamento di con-

tabilità;

Accertato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni con-
tenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;



Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della corret-
tezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento
comunale sul sistema dei controlli;

Dato atto che la dr.ssa Giuseppina Ruggiero è stata nominata Direttore dell’Area Servizi Finanzia-
ri,  Servizi al Cittadino e Ufficio Personale con decreto del Sindaco n. 25/2023 del 29/12/2023
come integrato dal decreto sindacale n. 1/2025 e che la stessa è responsabile del procedimento
ai sensi del combinato disposto degli artt. 4 e 5 della legge 241/90 e che non sussiste in capo alla
predetta  nessuna  situazione  di  conflitto  d’interessi  come  previsto  dall’art.  6  bis  della  legge
241/90, come da dichiarazione resa con nota prot. n. 24552/2025, depositata agli atti del fascico-
lo informatico;

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Direttore di Area, ai sensi degli ar-
ticoli n.107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs 267/2000 in data 18/08/2000;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 25 del 29/12/2023 come integrato dal decreto sindacale n.
1/2025, di nomina della dott.ssa Giuseppina Ruggiero quale Responsabile dell'Area Servizi Finan-
ziari, Servizi al Cittadino e Ufficio Personale, ai sensi degli articoli n.107 e 109 del T.U.E.L. approva-
to con D.lgs 267/2000 in data 18/08/2000;

Tutto ciò considerato;

DETERMINA

Di  approvare la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, anche ai sensi dell'articolo 3, comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive
modificazioni ed integrazioni.

Di  richiamare la  determinazione  n.  600/2025  relativa  all'avvio  delle  procedure  di  mobilità
esterna, ai sensi dell'art. 30 del D.lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.,  per la  copertura di n. 1 posto con
profilo di “Istruttore Amministrativo” - Area degli Istruttori - a tempo indeterminato e pieno.

Di approvare i verbali n. 1 e n. 2 relativi alla procedura di mobilità in argomento, come trasmessi
all'Ufficio  Personale  per  l’adozione  dei  provvedimenti  di  competenza  e  depositati  agli  atti
d'ufficio, facenti parte integrante e sostanziale del  presente atto anche se non materialmente
allegati.

Di dare atto che la Commissione Giudicatrice, sentiti tutti i candidati presenti, al termine dei col-
loqui, ha attribuito i seguenti punteggi, prevedendone contestualmente la pubblicazione all'Albo
Pretorio del Comune di Alpignano, in Amministrazione Trasparente, nel Portale del Reclutamento
denominato InPA:

CANDIDATO PUNTEGGIO ATTRIBUITO (espresso in trentesimi)

RUSSO FEDERICA 27/30

SQU4BH9DWT 26/30

55WPAFB5PY Non corrispondente al profilo/ruolo ricercato

CNK84QYPXA Non corrispondente al profilo/ruolo ricercato



T2DR9VW85R Non corrispondente al profilo/ruolo ricercato

Di nominare vincitore della presente procedura di mobilità esterna, ai sensi dell'art. 30 del D.lgs
n. 165/2001 e ss.mm.ii.,  per la  copertura di n. 1 posto con profilo di “Istruttore Amministrativo”
- Area degli Istruttori - a tempo indeterminato e pieno, sulla base degli esiti di cui sopra, la Sig.ra
RUSSO Federica.

Di  provvedere alla  pubblicazione  della  presente  nel  Portale  Unico  del  Reclutamento
www.inpa.gov.it,  all’Albo  pretorio  informatico  del  Comune  di  Alpignano  e  sul  sito  internet
dell’Ente - sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di Concorso”.

Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e non necessita
dell’attestazione di copertura finanziaria.

Di  dare  atto che  il  responsabile  del  presente  procedimento è  la  dr.ssa  Giuseppina  Ruggiero
nominata nominata Direttore dell’Area Servizi Finanziari, Servizi al Cittadino e Ufficio Personale
con decreto del  Sindaco n.  25/2023 del  29/12/2023 come integrato dal  decreto sindacale n.
1/2025 e che la stessa è responsabile del procedimento ai sensi del combinato disposto degli artt.
4 e 5 della legge 241/90 e che non sussiste in capo alla predetta nessuna situazione di conflitto
d’interessi come previsto dall’art. 6 bis della legge 241/90, come da dichiarazione resa con nota
prot. n. 24552/2025, depositata agli atti del fascicolo informatico.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in attuazione dell’art.
147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto dall’art. 3, comma 1) lettera d), del decreto
Legge 10 ottobre 2012, n. 174.

Di  agire nel  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche
amministrazioni.

Di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Piemonte entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto.

L’istruttore
Serena Di Pippa

IL DIRETTORE AREA
FINANZIARIA

Dott.ssa Ruggiero Giuseppina
Documento firmato digitalmente

(09/12/2025)

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E
LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
(Art.147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000).

IL DIRETTORE AREA
FINANZIARIA

Dott.ssa Ruggiero Giuseppina
Documento firmato digitalmente

(09/12/2025)


